[image: Câmara - Brasão]RC
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

[image: Câmara - Brasão]CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Resumo da Ata Eletrônica da 17ª Sessão Ordinária - 28/05/2025 - Fls. 07
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

19ª LEGISLATURA - ANO I

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

17ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 28/05/2025
Horário: 9h22min

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Cód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

19ª (DÉCIMA NONA) LEGISLATURA - ANO I
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
17ª (DÉCIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito (28) dias do mês de maio (5) do ano dois mil e vinte e cinco (2025), iniciando às nove horas e vinte e dois minutos (9h22), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: DANIEL MARIANO – PL; GABRIEL BELÉM – PSB; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; JUEX ALMEIDA – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB;
NETHO ALVES – PL; 	PAULINHO DO ESPORTE – PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; 	SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP.

A Sessão teve a Presidência do Vereador PAULINHO DO ESPORTE, tendo para secretariá-lo os pares MARIA AMÉLIA e JEAN ARAÚJO, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: O Presidente declarou aberta a 17ª Sessão Ordinária, cumprimentou a todos e anunciou a execução do Hino Nacional Brasileiro. Ato contínuo, a Vereadora MARIA AMÉLIA procedeu à leitura de um trecho bíblico.

Registrou-se a presença das Vereadoras Jovens LETÍCIA LIMA DE FREITA e ISABELLA APARECIDA ALVES DE SOUZA.

Dando início aos trabalhos, o Presidente propôs que a Tribuna Livre ocorresse após a votação do primeiro projeto constante da Ordem do Dia, proposta esta colocada em votação e aprovada.

FASE DA ORDEM DO DIA: O Presidente solicitou à 1ª Secretária a leitura dos projetos constantes na Ordem do Dia.

1. Discussão única do PLL nº 37/2025 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereadora Maria Amélia. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua Odete Francisca da Silva, localizada no Bairro Itapeva, na cidade de Jacareí/SP, identificada pelo código de logradouro número 15837. Encerrada a discussão o projeto foi APROVADO por ACLAMAÇÃO. Ato contínuo, o Presidente suspendeu a Sessão para os registros das fotos oficiais. Retomada a Sessão, foi verificada a presença, dando-se prosseguimento à fase da Ordem do Dia.

TRIBUNA LIVRE: O Presidente concedeu a palavra, pelo tempo de quinze (15) minutos, ao Senhor ODAHYR DOS SANTOS JUNIOR, Presidente da Corporação Musical de Jacareí, para abordar o tema “Importância do registro como Bem Cultural Imaterial”. Ao final da apresentação, o Presidente agradeceu o orador.

2. Discussão única do PLE nº 13/2025 - Projeto de Lei do Executivo. Autoria: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza. Assunto: Dispõe sobre o Patrimônio Imaterial do Município de Jacareí a Corporação Musical e dá outras providências.
Encerrada a discussão, o projeto foi submetido à votação nominal, tendo sido APROVADO com DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS e nenhum voto contrário.
Ato contínuo, a Corporação Musical realizou uma apresentação musical, após o que foram exibidos o Hino dos Expedicionários e uma matéria produzida pela TV Câmara Jacareí. A seguir, o Presidente suspendeu a Sessão para os registros oficiais. Retomada a Sessão, foi verificada a presença, dando-se prosseguimento à fase da Ordem do Dia.

3. Discussão única do PLL nº 28/2025 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Netho Alves. Assunto: Institui o Programa de Atenção Psicológica à Comunidade Escolar da Rede Municipal de Ensino e dá outras providências. Encerrada a discussão, foi lida a EMENDA Nº 1, a qual foi submetida à votação simbólica, tendo sido APROVADA. Ato contínuo, registrou-se que a EMENDA Nº 2 foi arquivada. Em seguida, foi lida a EMENDA Nº 3, a qual foi submetida à votação simbólica, tendo sido APROVADA. Ato contínuo, o projeto foi submetido à votação nominal, tendo sido APROVADO com DOZE (12) VOTOS FAVORÁVEIS e nenhum voto contrário.

A seguir, o Presidente suspendeu a Sessão para almoço, com retorno previsto às 13h50. Retomada a Sessão, foi verificada a presença.
FASE DO EXPEDIENTE: O Presidente solicitou a leitura e votação dos trabalhos legislativos apresentados pelos Vereadores.

DANIEL MARIANO - Indicações: 2472 e 2477. Moções: 434 - Moção de Apoio à campanha do "Dia Mundial Sem Tabaco", promovida anualmente em 31 de maio pela Organização Mundial da Saúde (OMS). Requerimentos: 304 - Aprovado - À EDP, solicitando serviços urgentes na Estrada de Servidão Nadim Ruston, no Conjunto 1º de Maio, neste Município. 305 - Aprovado - À Vivo, solicitando nivelamento da tampa do PV (poço de visita) localizado na Avenida Paschoal de Oliveira Dias, em frente ao número 421, neste Município. 310 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a capina e limpeza do canteiro central, instalação de uma faixa de pedestres e colocação de placa “Proibido Parar e Estacionar" (R-6C) na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, altura do número 7234.

GABRIEL BELÉM - Indicações: 2432, 2433, 2434, 2435, 2436, 2437, 2438, 2439, 2440, 2441, 2442, 2443, 2444, 2445, 2446, 2447, 2448, 2449, 2450, 2451, 2452, 2458, 2459, 2473, 2474 e 2475. Requerimentos: 306 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de vegetação, em contato com a rede elétrica, na esquina da Rua Izidoro Collaço Villela com a Rua Antonio Oliveira Filho, no Bairro Cidade Nova Jacareí, neste Município. 307 - Aprovado - Ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando intensificação do policiamento ostensivo no Bairro Brotas. Pedidos de Informações: 57 - Aprovado - Requer informações a respeito da adoção de medidas de combate à Esporotricose Felina. 58 - Aprovado - Requer informações sobre as condições de trabalho e estrutura oferecidas aos servidores públicos municipais.

HERNANI BARRETO - Indicações: 2408, 2409, 2410, 2412, 2413, 2414, 2415, 2416, 2417, 2424 e 2476. Requerimentos: 300 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes quanto ao alinhamento ou retirada de fios em postes instalados entre as Ruas das Araras e Cassange, no Bairro Lagoa Azul, neste Município. 301 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes quanto à poda de árvores existentes em área verde localizada entre as Ruas dos Lírios e Carlos Montagna, no Parque Santo Antônio. 302 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes para a substituição do poste situado na Rua Takeo Ota, próximo ao número 102, no Parque Meia Lua. 303 - Aprovado - À EDP, solicitando providências urgentes quanto à abundante vegetação em conflito com a fiação elétrica na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbini, próximo ao km 88, sentido Vila Garcia, neste Município.

JEAN ARAÚJO - Indicações: 2478, 2479, 2480, 2481, 2482, 2483, 2485, 2486, 2487, 2488 e 2489. Requerimentos: 308 - Aprovado - À Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando estudos e análise da possibilidade de ampliação do serviço de entrega de correspondências na zona rural do Jardim Santana.
309 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a intensificação das rondas ostensivas na Avenida Jerônimo Paes, na altura do Jardim Nova Esperança, situado na zona oeste deste Município.

JUEX ALMEIDA - Indicações: 2411, 2418, 2419, 2420, 2421, 2422, 2423, 2453, 2454, 2455, 2456, 2457, 2460, 2462, 2463, 2464, 2465, 2466, 2467, 2468 e 2469. Moções: 412 - Moção de Aplausos à equipe de homicídios da Delegacia de Investigações Gerais (DIG) de Jacareí pelo excelente trabalho desempenhado durante investigação de tentativa de homicídio ocorrida no Parque Meia Lua, que resultou na desarticulação de uma “casa bomba do tráfico” em São José dos Campos.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - Indicações: 2425, 2429 e 2430.

MARCELO DANTAS - Indicações: 2400, 2401 e 2402. Moções: 433 - Moção de Reconhecimento pelo Dia Nacional da Mata Atlântica, celebrado em 27 de maio. 435 - Moção de Conscientização pelo Dia Internacional de Luta pela Saúde da Mulher e pelo Dia Nacional de Luta pela Redução da Mortalidade Materna, ambos celebrados em 28 de maio. Requerimentos: 295 - Aprovado - À EDP São Paulo, solicitando providências urgentes para a poda da árvore localizada na Rua dos Ibiscos, em frente ao nº 129, no Parque Santo Antônio.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 2496, 2497, 2498, 2499, 2501, 2503, 2504, 2505, 2507, 2508, 2509 e 2511. Moções: 431 - Moção Congratulatória ao escritor, historiador e ex-prefeito jacareiense Benedicto Sérgio Lencioni pelo seu aniversário natalício comemorado em 23 de maio. 432 - Moção Congratulatória a todos os envolvidos na realização do evento especial do “Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes”, realizado em 22 de maio, no Teatro Municipal Ariano Suassuna. Requerimentos:
311 - Aprovado - Ao Dirigente Regional de Ensino, Senhor Sérgio Buzelin da Costa, solicitando que seja feito comunicado para que todas as escolas do Município divulguem de forma ampla aos pais e responsáveis que não existe nenhuma vinculação com o programa “Educação Mais Brasil”. 312 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a implantação de faixa de pedestres na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbini (SP-66), em algum ponto entre as escolas do SESI e do SENAI, no Jardim América.

NETHO ALVES - Indicações: 2490, 2491, 2492, 2493, 2495, 2500 e 2502. Moções: 416 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Nacional da Adoção", 25 de maio. 417 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Nacional do Esporte Escolar", 25 de maio. 418 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia da Indústria", 25 de maio. 419 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Nacional da Mata Atlântica", 27 de maio. 420 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Nacional de Luta pela Redução da Mortalidade Materna", 28 de maio. 421 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia do Desafio", 28 de maio. 422 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia do Espirito Santo", 31 de maio. 423 - Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia Internacional de Luta pela Saúde da Mulher", 28 de maio. Requerimentos: 314 - Aprovado - À ISA CTEEP (Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista), solicitando capina e limpeza da área situada em toda a extensão da Rua Machado de Assis, principalmente no número 529, na Vila Zezé, onde situa-se a UBS do bairro e estão instaladas as torres de alta tensão dessa concessionária.

PAULINHO DO ESPORTE - Indicações: 2403, 2404 e 2471. Requerimentos:
296 - Aprovado - À EDP, solicitando a manutenção de fios soltos dos postes localizados na Rua Chiquinha Schurig, no Centro deste Município. 297 - Aprovado - À EDP, solicitando a poda da árvore situada na Rua Guaratinguetá, nº 698, no Bairro Cidade Salvador.

PAULINHO DOS CONDUTORES - Indicações: 2398, 2399, 2405, 2426 e 2427. Moções: 396 - Moção em Homenagem ao Dia Nacional do Técnico e Auxiliar de Enfermagem, 20 de maio. 413 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia da Costureira, 25 de maio. 414 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional de Combate ao Glaucoma, 26 de maio. 415 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Profissional Liberal, 27 de maio. Requerimentos:
299 - Aprovado - Ao 41º BPM/l - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando intensificação de rondas ostensivas em toda a extensão da Rua Salvador Preto, Parque Cassununga - na região central, Jardim Liberdade e bairro Campo Grande.
SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR - Indicações: 2406, 2407, 2428, 2431, 2461, 2470, 2484, 2494, 2506, 2510, 2512, 2513 e 2514. Moções: 397 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Internacional de Luta pela Saúde da Mulher, 28 de maio. 398 - Moção de Reconhecimento pelo transcurso do Dia Nacional da Imprensa, 1º de junho. Requerimentos: 298 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando estudos para a instalação de um ponto de parada de ônibus na Rodovia Henrique Eroles, na altura do número 590, no Jardim Califórnia, neste Município.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 2515, 2516, 2517, 2518, 2519, 2520, 2521, 2522, 2523, 2524, 2525, 2526, 2527, 2528, 2529, 2530, 2531, 2532, 2533, 2534, 2535 e 2536. Moções: 399 - Moção Congratulatória à cidade de Santa Branca pelos 193 anos comemorados no último dia 22 de maio. 400 - Moção Congratulatória aos organizadores da Festa de Nossa Senhora Auxiliadora dos Cristãos realizada entre os dias 16 e 25 de maio pela Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos. 401 - Moção Congratulatória ao Padre Rogério Felix pela celebração da Missa em 16 de maio, por ocasião da Festa de Nossa Senhora da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua. 402 - Moção Congratulatória ao Padre Carlos Eduardo pela celebração da Missa em 17 de maio, por ocasião da Festa de Nossa Senhora da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua. 403 - Moção Congratulatória ao Padre João Alves pela celebração da Missa em 18 de maio, por ocasião da Festa de Nossa Senhora da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua. 404 - Moção Congratulatória ao Padre Geraldinho pela celebração da Missa em 19 de maio, por ocasião da Festa de Nossa Senhora da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua. 405 - Moção Congratulatória ao Padre Carlos Alberto pela celebração da Missa em 20 de maio, por ocasião da Festa de Nossa Senhora da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua. 406 - Moção Congratulatória ao Padre Ednei pela celebração da Missa em 21 de maio, por ocasião da Festa da Padroeira da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua.
407 - Moção Congratulatória ao Padre Ademir pela celebração da Missa em 22 de maio, por ocasião da Festa da Padroeira da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua. 408 - Moção Congratulatória ao Bispo Dom César pela celebração da Missa em 23 de maio, por ocasião da Festa da Padroeira da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua. 409 - Moção Congratulatória ao Padre Cristian pela celebração da Missa em 24 de maio, por ocasião da Festa da Padroeira da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua. 410 - Moção Congratulatória ao Padre Vieira pela celebração da Missa em 25 de maio, às 10 horas, por ocasião da Festa da Padroeira da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua. 411 - Moção Congratulatória ao Padre Ricardo pela celebração da Missa em 25 de maio, às 18 horas, por ocasião da Festa da Padroeira da Paróquia Maria Auxiliadora dos Cristãos, no Parque Meia Lua. 424 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Defensor Público, 19 de maio. 425 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional do Técnico e Auxiliar de Enfermagem, 20 de maio. 426 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Estudante de Direito, 19 de maio. 427 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, 18 de maio. 428 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Telegrafista, 24 de maio. 429 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Massagista ou Massoterapeuta, 25 de maio. 430 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia do Serviço de Saúde, 27 de maio. Requerimentos: 313 - Aprovado - À EDP, solicitando reposicionamento de um poste que se encontra torto, apresentando sérios riscos de queda, na altura do nº 9002 da Estrada do Jaguari, bairro Pagador Andrade, neste Município.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO:
	Pesar pelo falecimento de:
	Formulado pelo(a) Vereador(a):

	Mario Dias dos Santos
	Jean Araújo

	Antonia Mercie Santana Capistrano
	Daniel Mariano

	Maria Helena de Lima Morais
	Daniel Mariano

	Brasilio Biasotto
	Valmir do Parque Meia Lua

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): A seguir, para abordar
temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que
de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em
que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: DANIEL MARIANO – PL; GABRIEL BELÉM – PSB; HERNANI BARRETO – REPUBLICANOS; JEAN ARAÚJO – PP; JUEX ALMEIDA – PP; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT; MARCELO DANTAS – PODEMOS; MARIA AMÉLIA – PSDB; NETHO ALVES – PL; 	PAULINHO DO ESPORTE – PODEMOS; PAULINHO DOS CONDUTORES – PODEMOS; 	SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR – PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PP.

Ato contínuo, o Presidente lembrou a todos da Audiência Pública da Comissão de Finanças e Orçamento para a apresentação das Metas Ficais do 1º Quadrimestre de 2025, a ser realizada em 29/05/2025, às 19h. A seguir, agradeceu a participação de todos, nomeando os Vereadores que permaneceram até o final da Sessão: DANIEL MARIANO, JEAN ARAÚJO, MARIA AMÉLIA, NETHO ALVES, PAULINHO DO ESPORTE, PAULINHO DOS CONDUTORES, SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. Em seguida, às dezessete horas e trinta e três minutos (17h33), declarou encerrada a 17ª Sessão Ordinária do ano de 2025.

Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ________________ Rita de Cássia Fernandes Braga – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 29 de maio de 2025.

	PAULO LUÍS SANTOS
(Paulinho do Esporte)
Presidente
	MARIA AMÉLIA M. M. DE OLIVEIRA
(Maria Amélia)
1ª Secretária

[bookmark: _GoBack]
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0